
1 

 

COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 

                             (Prov. di Catanzaro)                          Copia 

 

     Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno quindici mese di Giugno ,  alle ore 17,00  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GIGLIOTTI Fernanda          Sindaco SI -- 

ROCCA Gaspare Vice-sindaco SI -- 

CANDIDO Federica Assessore SI -- 

MACCHIONE Vincenzo Assessore SI -- 

MASTROIANNI Rosella Assessore SI -- 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Mariagrazia Crapella  

 

il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la  riunione  ed invita 

i convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 

• del Responsabile del Servizio Finanziario   

 

N° 78 

Del 15/6/2017 

OGGETTO:  Approvazione schema di bilancio di previsione  per l’esercizio finanziario 

2016/2018 e relativi allegati-  



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267,. 

➢ all'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali "deliberano il bilancio di previsione finanziario  

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo  23 giugno 2011 , n. 

118, e successive modificazioni; 

➢ all'articolo 162, comma 1, prevede che "Gli enti locali deliberano annualmente ll bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 1 18, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recanle " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126;  
 
Visto il D.Lgs. 23.Giu.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 05.Mag.2009 n. 42 e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.Ago2014, n. 126; 
 
Visto il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.Ago.2014, n. 126. 
 
Preso atto che: 

➢ a decorrere dal 1° Gennaio 2016  è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili” prevista dal d.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 come modificato dal d.Lgs. n. l0 agosto 2014,n.126; 

➢ il D.Lgs. n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al 
quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione: 

➢ dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 01.Gen.2015 (art. 3, comma 11); 

➢ potevano rinviare al 2017 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 
tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 
integrato (art. 3, comma 12); 

➢ potevano rinviare al 2017 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

➢ nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12). 

Tenuto conto che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante: 
➢ adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 

10 al D.Lgs. n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 2016 e 
successivi. Il Bilancio di previsione 2016 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello 
schema di bilancio armonizzato ; 

➢ applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale. 
 



3 

 

Richiamato in particolare: 
➢ l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 

“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

➢ le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e- 
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile 
prevista dal D.Lgs. 23.Giu.2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è 
soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di 
predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”. 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 
 
Considerato che il Comune di Nocera Terinese si trova in stato di dissesto finanziario, dichiarato dal 

Commissario Straordinario con deliberazione assunta con i poteri del Consiglio Comunale n 7 del 

9 Maggio 2016 ; 
 
Che a seguito della definizione dell’istruttoria condotta dal Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la 
Finanza Locale -sulla Ipotesi di Bilancio Strutturalmente riequilibrato- , con nota del 24.05.2017 prot. 
0065731, acquisita al prot. dell’Ente al nr 4847 in data 25.05.2017, ha comunicato che  la Commissione per 
la stabilità finanziaria degli Enti Locali, nella seduta del 23 Maggio 2017 ha espresso parere favorevole, con 
prescrizioni, all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016, demandando 
la formalizzazione degli atti, a successivo provvedimento ministeriale; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione. 
 

Richiamata la deliberazione del C.C. n 30 dell' 11.10.2016 con Ia quale è stato approvato il DUP 
2016-2018; 
 
Viste le sottoelencate deliberazioni a corredo dello schema di bilancio 2016: 
 

✓ Deliberazione CC n.  15  del  24/8/2016 Attivazione entrate proprie; 
✓ Delibera G.M. n 66 del 1/12/2016,  Determinazione aliquote IMU anno 2016 Integrazione e rettifica; 
✓ Deliberazione n. 16 del 24/08/2016, di approvazione tariffe TARI anno 2016;  
✓ Delibera G.M. n 67 del 1/12/2016 IUC Approvazione delle aliquote del tributo TASI per l’anno 2016. 

Integrazione e rettifica; 
✓ Deliberazione  C.C. n. 17 del 24/8/2016 di determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale 

all’Irpef, 2016;       
✓ Deliberazione approvazione tariffe Imposta pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni deliberazione 

G.M. n 20 del 30/8/2016 
✓ Delibera di G.M. n 24 del 22/2/2017. Imposta pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 

Approvazione tariffe per l’anno 2016. Integrazione 
✓ Deliberazione della G.M. n 82 del 2/12/2016 Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.  

Approvazione tariffe per l’anno 2016. 
✓ Deliberazione GM n. 27 del 30/08/2016, approvazione tariffe acquedotto anno 2016; 
✓ Deliberazione GM n. 27 del 30/08/2016 di approvazione delle tariffe per insediamenti civili e 

produttivi diritti di fognatura e depurazione per l’anno 2016; 
✓ Deliberazione GM  n. 20 del 30/08/2016 di approvazione delle tariffe diritti di segreteria per l’anno 

2016;        
✓ Deliberazione GM n. 43 del 27.09.2016 approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. 112/2008;   



4 

 

✓ Deliberazione GM n. 24 del 30/08/2016 di adeguamento Proventi derivanti dal rilascio di permessi a 
costruire;                                         

✓ Deliberazione GM n.21  del 30/08/2016 Proventi derivanti da sanzioni del codice della strada. 
✓ Destinazione proventi ai sensi dell’art.208 del C.d.S. PER L’ANNO 2016 ; 
✓ Deliberazione GM n. 20_ del _30/8/2016 di approvazione tariffe dei servizi a domanda individuale 

per l’anno 2016;  
✓ Attestazione a firma del Responsabile, del rispetto dei vincoli disposti dalla normativa vigente in 

materia di contenimento della spesa di personale . 
✓ Il responsabile del servizio Finanziario, attesta che : La media della spesa del personale anni 

2011/2013 è pari ad € 1.107.090,85 la spesa prevista per l’anno 2016 ammonta ad € 1.097.120,93 
per l’ anno 2017 €    1.100.090,85.  Per l’anno 2018 € €    1.100.090,85; 

✓ Delibera di C.C. n° 43 del 29/12/2016 avente all’oggetto “ Ricognizione di organismi partecipati ai 
sensi della legge 244/2007 e Piano Operativo di Razionalizzazione delle Società e delle Partecipazioni 
Societarie”;         

✓ Delibera di G.M. n 39 del 20/9/2016 Piano triennale di razionalizzazione delle spese di 
funzionamento;        

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 
dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2016-2018 e degli specifici indirizzi formulati dal 
Consiglio Comunale, nonché della ipotesi di bilancio strutturalmente riequilibrato, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2016-2018, . 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 
Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della Legge 28 Dic. 2015, n. 208, i quali prevedono il superamento, a 
partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso 
come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale 
saranno soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti; 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo 
del pareggio di bilancio. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016). 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Con voti unanimi espressi in forma palese dai presenti: 
 

DELIBERA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.Lgs. n. 
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. 
n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il 
quale assume funzione autorizzatoria; 
 
2. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. 
n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



5 

 

3. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della Legge 28.Dic.2015, n. 208, che le previsioni di 
bilancio degli esercizi 2016-2018 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio. 
 
4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
 
5. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati 
ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità; 
 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime. 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione  per l’esercizio finanziario 2016/2018 

e relativi allegati- 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Eventuali Osservazioni: NESSUNA  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento 

indicato in oggetto.  

 

 

Nocera Terinese, li 15.06.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                       f.to  Geom. Luciano Esposito 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ESAMINATA la proposta di      deliberazione indicata 

in oggetto; 

  

VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;  

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  

VISTA la legge 15.05.1997, n 127;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

 

ESPRIME 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame;  

 

Nocera Terinese li,15.06.2017  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                      f.to   Rag. Maria Teresa Ciranni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

X

x

x

x

X

x 

Letto, confermato  e sottoscritto 

         

           Il Sindaco                                                                                           Il Segretario Comunale 
f.to  Avv.Fernanda Gigliotti                                                        f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

D.L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità tecnica.  

  f.to    Il Responsabile del Servizio 

                     (Geom. Luciano Esposito) 

Nocera Terinese, li 15.06.2017 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   

regolarità contabile  

         f.to      Il Responsabile del Servizio                           

                        (Rag.ra Maria Teresa Ciranni) 

Nocera Terinese, li 15.06.2017 

 

 CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,  

all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69).    

Nocera Terinese lì 21.06.2017                                                        Il Segretario Generale  

                                                                                                       f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella                                                                                                        

________________________________________________________________________________   

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale   

  di questo comune,  accessibile al pubblico  (art. 32, c 1,  della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

  per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data     

   21.06.2017,    prot. n° 5751 ; 

  che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 21.06.2017:   

 

  X         perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      
267/2000 

                   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

Nocera Terinese, li 21.06.2017 

                   Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, li 21.06.2017                        Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

x 


